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Abstract 

The purpose of this study is to study the state of the Kyrgyz budget system for 

2020-2021. Conduct an analysis of income and expenditure budget. The scientific 

article used data from open sources of the National Statistical Committee. 
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 1 Введение  

 1.1 Актуальность исследования  

 Актуальность данной темы обусловлена в научной необходимости 

рассмотрения роли бюджетной системы в обеспечении национальной 

экономической безопасности, так как одной из основных составляющих в 

обеспечении национальной экономической безопасности является 

бюджетная система. Национальная экономическая безопасность государства, 

как гарантии независимости страны, характеризуется, прежде всего, 

состоянием его экономики и защищенностью от угроз бюджетной 

безопасности. 

 

 1.2 Обзор исследований 

В трудах А.А. Саякбаева, С.К. Омурова рассмотрены основные 

параметры состояния бюджетной политики и ее влияние на обеспечение 

экономической безопасности страны в условиях региональной интеграции 

экономических связей [1]. А.К. Кожошев, А.М. Абарбекова дают 
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диагностику механизма функционирования бюджетно-налоговой политики в 

Кыргызской Республике, в том числе анализ доходов и расходов 

государственного бюджета [2]. М.Ш. Рысалиева подчеркивает роль налога на 

имущество в формировании доходов государственного бюджета КР. Автор 

проводит  анализ динамики и структуры налога на имущество в Кыргызской 

Республике за 2010-2018 гг.[3]. К. В. Десятниченко, А. В. Басова в статье 

исследуют роль бюджетной системы в обеспечении экономической 

безопасности страны [4]. Б.К. Абдраимова, Р.К. Асанов, М.М. Мусуралиева, 

А. Байзакова комплексно исследуют поступление и анализ налоговых 

доходов бюджетной системы в Кыргызской Республике, а именно, 

поступление налоговых доходов, неналоговых доходов, полученных 

официальных трансфертов за 2019-2020 годы [5].  

1.3 Цель исследования 

 Целью данного исследования является изучение состояния бюджетной 

системы Кыргызстана за 2020-2021 года.  Проводится сравнительный  анализ 

доходной и расходной части бюджета. В научной статье использовались 

данные из открытых источников национального статистического комитета.  

 

2. Материалы и методы 

Для проведения исследования использовались находящиеся в 

открытых источниках данные Национального статистического комитета КР.  

Для исследования применялся метод сбора, обработки, обобщения 

статистических данных и сравнительный анализ.  

 

3.Результаты и обсуждение 

Структуру доходной части бюджета Кыргызстана формируют 

налоговые доходы, неналоговые доходы, официальные трансферты и доходы 

от продажи нефинансовых активов (табл.1). За 2021 год доход бюджета 

составил  209 937,2 млн. сом наблюдается увеличение совокупных доходов 

бюджета  на 57 797,3 млн. сом или на  38% по сравнению с соответствующим 

показателем предыдущего года,  из них 151 185,3 млн. сом или 73% 

составили сумма налоговых поступлений,  что  составляют львиную долю 

пополнения бюджета государства. Неналоговые поступления составили 44 

903,2 млн. сомов, по отношению к  уровню предыдущего года неналоговые 

доходы увеличились на 11 599,4 млн. сомов или на  34,8 % (рис 1,2). 

 

Таблица 1. Динамика структуры доходной части бюджета (тыс. сом) 

Наименование 

показателя 
2020 2021 

Отклонение 

(+,-)  
испол 

в % 

Доходы  152 139 885,0 209 937 161,8 57 797 276,8 138,0 

Налоговые доходы 106 929 221,4 151 185 312,0 44 256 090,6 141,4 

Полученные 

официальные 

трансферты 11 818 067,9 13 738 475,3 1 920 407,4 116,2 

Неналоговые доходы 33 303 803,7 44 903 246,7 11 599 443,0 134,8 
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Доходы от  продажи 

нефинансовых активов 88 792,0 110 127,8 21 335,8 124,0 
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Рис 1- Структура доходной части бюджета за 2020 год (в процентах)  
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Рис 2- Структура доходной части бюджета за 2021 год (в процентах) 

 

Рассмотрим структуру основных расходов государственного бюджета 

КР (табл 2). Общий объем совокупных расходов за 2021 год составил 211,7 

млрд.сомов  с увеличением на 39,8 млрд. сомов или на 23,2 % по сравнению с 

показателем предыдущего года. Основные статьи расходов бюджета 

образуют расходы от операционной деятельности, которые на 2021 год 

составили 165,3 млрд. сомов, что составляет 78,1 % от всех 

общегосударственных расходов. Расходы на государственные службы 

общего назначения  составляют 23,2 млрд.сомов или 11 % от всех расходов.  
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На оборону общественный порядок и безопасность было 

израсходовано 22,2 млрд.сомов или 10,5 %. Расходы на здравоохранение за 

2021 год составили 20,8 млрд.сомов, что указывает на рост расхода на 3 

млрд.сомов или на 20,7 % по сравнению с 2020 годом, однако расходы на 

здравоохранение за 2021 год составляют лишь 9,8 % от общего расхода 

государства. На образование в 2020 году расходовалось  39 млрд, сомов или 

23,2 % от расхода бюджета, в 2021 году наблюдается расход в размере 43,7 

млрд.сомов или 21 % от всех расходов.  По сравнению с прошлым годом в 

2021 году было потрачено на 3,8 млрд. сомов или на 9,6 % больше. Что 

касается социальной защиты, то здесь расходы составили 36,6 млрд сомов 

или 17,3 % от общего расхода бюджета (рис 3,4). 

 

Таблица 2. Динамика структуры расходной части бюджета (тыс.сом) 
Наименование 

показателя 

2020 2021 Отклонение 

(+,-)  

исп в 

% 

     

Расходы   171 873 921,70    211 700 802,6 39 826 880,9 123,2 

Расходы от 

операционной 

деятельности: 

147 408 735,5 165 337 393,3 17 928 657,8 112,2 

Государственные службы 

общего назначения 

21 566 835,2 23 204 187,8 1 637 352,6 107,6 

Оборона, общественный 

порядок и безопасность 

19 876 324,1 22 235 122,4 2 358 798,3 111,9 

Сельское хозяйство, 

лесное хозяйство,  

 рыболовство и охота 

0,0 1 692 327,8 1 692 327,8 0,0 

Топливо и энергетика 0,0 23 405,6 23 405,6 0,0 

Горнодобывающая 

промышленность, 

обрабатывающая 

промышленность и 

строительство 

0,0 158 964,1 158 964,1 0,0 

Транспорт 0,0 1 046 464,6 1 046 464,6 0,0 

Связь 0,0 228 263,8 228 263,8 0,0 

Экономические вопросы, 

не отнесенные  

 к другим категориям  

5 049 677,8 4 785 805,1 -263 872,7 94,8 

Охрана окружающей 

среды 

628 490,8 648 414,4 19 923,6 103,2 

Жилищно-коммунальные 

услуги 

5 193 631,6 5 741 497,6 547 866,0 110,5 

Здравоохранение 17 267 719,2 20 843 930,3 3 576 211,1 120,7 

Отдых, культура и 

религия 

3 589 379,1 4 394 345,2 804 966,1 122,4 

Образование 39 909 968,2 43 752 094,6 3 842 126,4 109,6 

Социальная защита 34 326 709,5 36 582 570,0 2 255 860,5 106,6 
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Расходы на 

приобретение 

нефинансовых активов 

24 465 186,2 46 363 409,3 21 898 223,1 189,5 
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Рис 3-Структура расходной части бюджета за 2020 год (в процентах) 

 

 
Рис 4- Структура расходной части бюджета за 2021 год (в процентах) 

 

В 2020 году расходная часть бюджета составила 171,9 млрд. сомов 

превышая доходную часть бюджета на 19,7 млрд.сом что образовало  3,28 % 

дефицита бюджета к ВВП. В 2021 году дефицит бюджета уменьшился до 1,8 

млрд. сомов, что  составила 0,24 % к ВВП (табл 3)(рис5). 
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Таблица 3. Динамика структуры доходов и расходов государственного 

бюджета Кыргызской Республики, в млн.сом. 

Наименование показателя 2020 2021 

ВВП 601 820,3 723 122,2 

Доходы  152 139,9 209 937,2 

к ВВП в % 25,3 29,0 

Расходы   171 873,9 211 700,8 

к ВВП в % 28,6 29,3 

Дефицит бюджета  -19 734,0 -1 763,6 

к ВВП в % -3,28 -0,24 

 

 
Рис 5- Доходы и расходы  государственного бюджета (млн.сом) 

 

4.Выводы 

В результате проведенного исследования можно сделать следующие 

выводы: 

 Объем бюджета вырос как по доходной, так и по расходной части, 

наблюдается тенденция роста.  

 Следует отметить  значительное снижение дефицита бюджета.  

 Налоговые доходы являются доминирующим источником пополнения 

казны государства.  
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